86. Archivo del Colegio del Corpus Christi, Correspondencia Ferrer-Mayans, G.M. 8, 2-7-1720.

87. *Libro de colación...* 19, f. 307.

88. *Libro de priorato* 107. El día 1 de junio de 1763 se confirió el grado de bachiller de teología al maestro en artes Manuel Rosell, presbítero (por esta circunstancia se le dio asiento al tiempo del examen según costumbre), *Libro de los depósitos...*, núm. 20, fol. 88.

## 5. LA COLACIÓN

Generalmente acto seguido se producía la colación. El padrino o un amigo podía decir una oración de gracias. Mayans le comunica a su padre que él realizará la oración de acción de gracias cuando se gradúe Borrull. “El concurso será innumerable porque aquí pasan muchos años, sin que nadie se gradúe y se compondrá –el claustro– de todos los padres maestros, colegios, doctores y en una palabra de toda la gente de escuela...”<sup>89</sup>.

Como en todas las universidades, el arzobispo-canciller, o su vicescanciller colacionaban el grado, como requisito indispensable para su validez. En la facultad de teología, resultaba más habitual que excepcional que los grados de bachiller se confirieran, facultándolo así el vicescanciller, por el prior o el decano de la facultad<sup>90</sup>. El graduando de rodillas, recibía del canciller o quien hiciera sus veces las insignias de su facultad, así como un anillo y un libro.

Dignissime Laureande, intuitu meritorum tuorum, sapientissimi Censores, te promoverunt ad (Magisterii o Doctorii) Gradum in... Facultate tamquam benemeritum, valde condignum et nemine discrepante; qua propter autoritate pontificia et Regia, qua in hac parte fungor, te (Magistrum o Doctorum) creo atque constituo in dicta ... Facultate tamquam benemeritum, valde condignum et nemine discrepante.

Ascende igitur ad Cathedram, et accipe Librum, modo clausum, modo apertum ut arcana dicta Facultatis docere possis.

Digitum tuum annulo exorno in signum desponsationis cum praedicta Facultate.

Amictu pectorali, quo (Magistri o Doctori) eiusdem Facultatis ornatur, te illustro.

Pileum, sive Diadema (Doctorale o Magistrale) tuo capiti impono.

Et ultimo ad pacis osculum cum benedictione te admīto; ut tu N. in dicta Facultate hic insignitus ob merita tua in patria demuni coroneris aeterna<sup>91</sup>.

89. Archivo del Colegio de Corpus Christi, G.M. 145 (3.2.1720).

90. *Libro* núm. 20.

91. Biblioteca universitaria de Valencia, manuscrito 930.

A continuación, el graduando debe hacia la protestación de fe acostumbrada desde Trento.

Ego N. Firma FIDE Credo, et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo Fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium; et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum et ex Patre natum ante omnia saecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem patri; per quem omnia facta sunt; qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de caelis, et incarnatus est de Spiritu Sancto, ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est, et resurrexit tertia die, secundum Scripturas et ascendit in coelum, sedt ad dexteram patris, et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, et mortuos, cujus Regni, non erit finis; et Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, qui ex Patre, Filioque procedit. Qui cum patre et Filio simul adoratur, et glorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam Sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi. Amen. Apostolicas et ecclesiasticas traditiones, reliquasque iusdem Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector. Item Sacram Scripturam iuxta eum sensum quem tenuit, et tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, et interpretatione sacrarum scripturarum admitto; nec eam unquam, nisi iuxta unanimem consensum Patrum accipiam, et interpretabor. Profiteor quoque septem esse vere et propriae sacramenta novae legis a Jesu Christo domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria scilicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam unctionem, Ordinem et matrimonium; illaque gratiam conferre et ex his, baptismum, confirmationem, et Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque, et approbatos Ecclesiae Catholicae ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solemnibus administratione recipio et admitto. Omnia et singula, quae de peccato originali et de justificatione in Sacrosancta Tridentina Synodo definita et declarata fuerunt, amplector et recipio. Profiteor pariter in Missa offerri Deo, verum, proprium et propitiatorum Sacrificium pro vivis et defunctis; atque in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento esse vere, realiter, et substantialiter Corpus et Sanguinem, una cum Anima et Divinitate Domini nostri Jesu Christi, fieri que conversionem totius substantiae panis in Corpus et totius Substantiae vini in Sanguinem, quam conversionem Catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, verum que Sacramentum sumi.